
  

 
 
 

 
 

 

Ministero del l ’ istruzione  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como)  

Tel: 031 480157 - Fax: 031 563406  

e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 

 

 
CUP: B89j21029190006 C.N.P.: 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-72 

 
Prot. n. vedi segnatura  

 
 

All’albo  

Agli Atti 
Agli ATTI 

 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” – Avviso Pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 
novembre 2021.”. Avviso di selezione esterna figura di ESPERTO PROGETTISTA  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 “ Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” e l’Avviso di 
riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021 finalizzata al cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
 
Vista la candidatura N. 1072740 del 11/11/2021; 
 
Visto il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento n. 0000517 
del 27/12/2021 – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione-Direzione generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale; 
 
Vista la nota autorizzativa M.I. prot. n. AOODGEFID – 0000019 del 03/01/2022 – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica 
e la scuola digitale che rappresenta la formale autorizzazione alla realizzazione dell’intervento e impegno di spesa 
della singola istituzione scolastica. 

 
VISTE le linee guida – Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020; 

I.C.  VILLA GUARDIA - C.F. 80019100132 C.M. COIC85400X - A7F4C87 - ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA GUARDIA

Prot. 0001001/U del 15/02/2022 14:12
IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:comm14300b@istruzione.it


  

 
VISTA la delibera n° 2 del Consiglio d’Istituto del 06/12/2021 di parere favorevole per la realizzazione del 

Progetto FESR “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

 
CONSIDERATA la necessità di individuare una figura professionale per fornire supporto organizzativo e 

         gestionale, selezionato all’interno del personale in servizio nell’Istituzione Scolastica; 
 

 CONSIDERATO che l’avviso interno per la selezione di figure professionali “PROGETTISTA” da impiegare nel           
progetto di cui in oggetto, pubblicato sul sito istituzionale prot. n. 336/U del 20.01.2022 è andato deserto 

 
DETERMINA 

 
AVVISO RIVOLTO AL PERSONALE ESTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER L’INDIVIDUAZIONE  

DI N.1 PERSONALE ESPERTO  PROGETTISTA 
 

L’individuazione della figura prevista dal progetto avverrà nel pieno rispetto della normativa vigente mediante 
selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate coerenti con il 
progetto su indicato ed è rivolta in ordine di preferenza:  
a) Personale dipendente di altra Amministrazione 
b) Soggetti Privati (persone fisiche/giuridiche) 

 
Gli aspiranti appartenenti ad altra Amministrazione dovranno essere autorizzati dall’Ente di appartenenza e la 
stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

La valutazione sarà effettuata dal Dirigente Scolastico o da una commissione appositamente nominata, sulla base 

della tabella di valutazione dei titoli, delle competenze e delle esperienze. 

 

Compiti dell’esperto Progettista:  

• Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature acquistate;  

• Redigere una relazione generale che descrive in dettaglio i criteri seguiti nelle scelte progettuali e il trasferimento 
delle soluzioni tecnologiche sul piano contrattuale e su quello costruttivo; 

• Collaborare con i Referenti d'istituto per verificare le esigenze che dovrà soddisfare la rete dati da progettare;  

• Provvedere alla progettazione esecutiva secondo le prescrizioni del Decreto Ministeriale n. 37/2008, attraverso la 
redazione del progetto da presentare all'Ente proprietario per le autorizzazioni o i permessi necessari all’intervento, 
effettuando le operazioni di aggiornamento e verifica della matrice degli acquisti inserita nella piattaforma 
infotelematica GPU; 

• Predisporre il progetto di modifica o integrazione dell’impianto elettrico in ossequio al Decreto Ministeriale n. 
37/2008; 

• Predisporre il capitolato tecnico/Computo metrico-estimativo per l’acquisto dei beni con la stima sommaria delle 
opere partendo dalle quantità indicate dal computo metrico e dai prezzi unitari ricavati dai listini correnti; 

• Predisporre il piano di manutenzione, che prevede, pianifica e programma l'attività di manutenzione, al fine di 
mantenere nel tempo la funzionalità, le caratteristiche di qualità e di sicurezza, l'efficienza e il valore economico 
dell'intervento; 

• Predisporre gli elaborati necessari per procedere ad una corretta installazione dell’impianto; 

• Effettuare i calcoli esecutivi di dimensionamento degli impianti, raccolti in una relazione illustrativa e riferiti a tutte le 
apparecchiature, condutture elettriche, canalizzazioni e qualsiasi altro elemento necessario per la funzionalità 
dell'impianto stesso;  

• Predisporre tutta la documentazione di gara necessaria per procedere all’affidamento dell’appalto (verifica 
Convenzioni Consip con l’individuazione di eventuali mancanze di caratteristiche essenziali, selezione degli Operatori 
Economici, Richiesta d’offerta agli Operatori Economici,  verbale di sopralluogo, patto di integrità, griglia di 
valutazione), coadiuvando il Dirigente Scolastico e il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

• Monitorare la realizzazione dei lavori con l’operatore economico aggiudicatario al fine di una buona riuscita 
dell’intervento; 

• Collaborare con il DS ed il DSGA; 
• Svolgere l'incarico secondo il calendario approntato dai Referenti dell'Istituto; 

• Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato 

 

 



  

Si terrà conto, per la valutazione della seguente tabella: 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Laurea magistrale specifica nel settore di pertinenza (ingegneria elettronica e delle comunicazioni, 
informatica, ingegneria informatica e dell’automazione, ingegneria dell’energia elettrica) 

fino a 89 …………………….. 5 punti 

da 90 a 99 ……………..…… 7 punti 

da 100 a 104 …………..…..  8 punti 

da 105 a 110 e lode……..… 10 punti 

__/10 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente  

(1 per ciascun corso) 
__/ 2 

Conoscenze mondo EMC (attestato / certificazione) (1 per ogni attestato) __/ 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) relativi all’ambito di interesse __/ 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) __/1 

Attestazione / Certificazioni specifiche di rete (CISCO)  __/1 

3° Macrocriterio: Conoscenza del Mondo scuola e delle loro esigenze 

Incarico come Collaboratore del Dirigente Scolastico (1 punto per anno) __/3 

Incarico di Animatore Digitale (1 punto per anno) __/3 

Incarico di Amministratore di rete (1 punto per anno) __/3 

4° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento FESR (1 punto per anno) __/12  

Progettazioni specifiche per rete dati per Enti Scolastici (1 punto per incarico) __/12 

Esperienze lavorative con piattaforme E-procurement (Portale di acquistinrete, Portale di gestione 
contabile dei Fondi comunitari, o similari): 

meno di 2 anni …………………….. 1 punto 

da 2 a  4 anni ……………..……..… 2 punti 

da 4 a  6 anni ……………..……..… 3 punti 

da 6 a  8 anni …..………………..… 4 punti 

da 8 a  10 anni …………………..… 5 punti 

oltre i 10 anni ………………………. 6 punti 

__/ 6 

Esperienze pregresse per incarichi esterni nel settore ICT (1 punto per esperienza) o Esperienze pregresse 
come Direttore Tecnico di aziende del settore ITC / TLC (2 punti per anno) 

__/10  

 

 
La domanda di ammissione alla selezione, redatta su apposito modello, deve essere presentata VIA MAIL alla scuola 
coic85400x@pec.istruzione.it , coic85400x@istruzione.it e corredata da curriculum in formato europeo. 
 

Termine di presentazione della domanda: ore 13.00 del 22/02/2022 

Modalità di selezione: 
 

Le richieste pervenute prima della pubblicazione o dopo la scadenza del presente bando non saranno tenute 
in considerazione. 

 

Le domande pervenute entro il termine indicato saranno valutate dal Dirigente Scolastico o da apposita 

commissione, presieduta dal  Dirigente Scolastico, che procederà alla valutazione delle domande presentate, sulla 
base della tabella di valutazione dei titoli, delle competenze e delle esperienze, e a redigere le relative graduatorie. 

 

Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. 
In caso di parità di punteggio si adotteranno i seguenti criteri: 

1. Sorteggio. 

 

 

mailto:coic85400x@pec.istruzione.it
mailto:coic85400x@istruzione.it


  

Compenso previsto -  Per la realizzazione del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”, come da lettera autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID – 
0000019 del 03/01/2022  sarà riconosciuto un compenso orario di € 50,00 lordi, per un importo totale 
complessivo rientrante nell’ambito del tetto massimo fissato nel Piano finanziario, pari al 10% del totale 

finanziato. Nella fattispecie l’importo complessivo ammonta a € 5.966,54 (in lettere: euro 
cinquemilanovecentosessantasei/54), comprensivo di IVA e ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

Scolastica.  
Il trattamento economico sarà corrisposto a conclusione delle attività del PON e, comunque, solo a seguito 

dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIUR. 

 
Informativa ai sensi dell’artt. 13 e 14 del Regolamento UE N. 679/16. Tutela della Privacy 

I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. 
All’interessato competono i diritti di cui all’art. 14 e 15 del Regolamento UE N. 679/16. 

 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico. 

Il presente bando viene pubblicato sul sito web dell’Istituto www.icvillaguardia.edu.it nell’apposita sez. di 
“Albo on line”. 

 
 
 
 
Il Dirigente Scolastico 

   Francesco Cocquio 

 

 
ALLEGATI al presente bando  
Domanda di partecipazione  

             Patto di integrità 



 

 
 

 

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z io n e  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como)  

Tel: 031 480157 - Fax: 031 563406  

e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 

  
 
 

Al Dirigente Scolastico 
IC DI VILLA GUARDIA 

Sede 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Avviso Esterno per selezione e reclutamento esperto progettista  per            PON/FESR 

Reti Cablate Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Il /La sottoscritto/a _______________________________________________________________________ 

Nato/a a ____________________________ il ______________________ (Prov.______________________) 

residente in ________________________________ Via __________________________________ n. ____ , 

Codice fiscale _____________________ Partita IVA ______________________ tel/cell. _________________ 

e-mail ___________________________________ P.E.C. _________________________________________,  

 

presa visione dell’Avviso pubblico relativo all’oggetto C H I E D E alla S.V. di partecipare alla selezione per 

l’attribuzione dell’incarico di esperto in qualità di PROGETTISTA per la realizzazione del Progetto. 

 

A tal fine dichiara, sotto la propria e personale responsabilità, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445 del 28 

dicembre 2000, di: 
▪ essere cittadino italiano; 

▪ godere dei diritti civili e politici; 

▪ non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario ai sensi della vigente normativa; 
▪ non avere procedimenti penali a proprio carico in corso; 

▪ di essere in possesso di titoli valutabili secondo il bando avviso di selezione reperimento 

personale esterno 

Allega alla presente: 

1) Curriculum vitae in formato europeo. 

2) Griglia di valutazione 
 

(firma) 

 
Il/la sottoscritto/a, acquisite le informazioni fornite dal titolare del 

trattamento ai sensi dell'articolo 13 del D.Lgs. 196/2003, esprime il consenso al trattamento, alla comunicazione e alla 

diffusione dei dati personali diversi da quelli sensibili o giudiziari (Nome, cognome, luogo e data di nascita, indirizzo), 

contenuti nella presente autocertificazione in relazione alle finalità istituzionali o ad attività ad essa strumentali. 

 
 

  , / /      
(firma) 

mailto:comm14300b@istruzione.it


 
 

 

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z io n e  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como)  

Tel: 031 480157 - Fax: 031 563406  

e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 

 
Il candidato, sulla base dei titoli posseduti, dichiara di avere diritto al riconoscimento del seguente 
punteggio: 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Laurea magistrale specifica nel settore di pertinenza (ingegneria elettronica e delle comunicazioni, 
informatica, ingegneria informatica e dell’automazione, ingegneria dell’energia elettrica) 

fino a 89 …………………….. 5 punti 

da 90 a 99 ……………..…… 7 punti 

da 100 a 104 …………..…..  8 punti 

da 105 a 110 e lode……..… 10 punti 

__/10 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente  

(1 per ciascun corso) 
__/ 2 

Conoscenze mondo EMC (attestato / certificazione) (1 per ogni attestato) __/ 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) relativi all’ambito di interesse __/ 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) __/1 

Attestazione / Certificazioni specifiche di rete (CISCO)  __/1 

3° Macrocriterio: Conoscenza del Mondo scuola e delle loro esigenze 

Incarico come Collaboratore del Dirigente Scolastico (1 punto per anno) __/3 

Incarico di Animatore Digitale (1 punto per anno) __/3 

Incarico di Amministratore di rete (1 punto per anno) __/3 

4° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento FESR (1 punto per anno) __/12  

Progettazioni specifiche per rete dati per Enti Scolastici (1 punto per incarico) __/12 

Esperienze lavorative con piattaforme E-procurement (Portale di acquistinrete, Portale di gestione 
contabile dei Fondi comunitari, o similari): 

meno di 2 anni …………………….. 1 punto 

da 2 a  4 anni ……………..……..… 2 punti 

da 4 a  6 anni ……………..……..… 3 punti 

da 6 a  8 anni …..………………..… 4 punti 

da 8 a  10 anni …………………..… 5 punti 

oltre i 10 anni ………………………. 6 punti 

__/ 6 

Esperienze pregresse per incarichi esterni nel settore ICT (1 punto per esperienza) o Esperienze pregresse 
come Direttore Tecnico di aziende del settore ITC / TLC (2 punti per anno) 

__/10  

 

 , / /      
(firma) 

 

mailto:comm14300b@istruzione.it


 

Ministero dell ’istruzione  
Istituto Comprensivo Villa Guardia  

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como)  

Tel: 031 480157 - Fax: 031 563406 - e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 

Il presente documento costituisce parte integrante della procedura di appalto di seguito indicata e deve 
essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato da ciascun partecipante alla gara. 
La mancata consegna del presente documento debitamente sottoscritto dal titolare o rappresentante 
legale comporterà l’esclusione dalla gara. 
 

Gara:  
CIG: 

PATTO DI INTEGRITA’ 

tra l’ Istituto Comprensivo “A. Sant’Elia” di Villa Guardia e 

 

Denominazione impresa:   

Sede legale:   

Via/Corso/Piazza: 
N. 

  

Codice Fiscale:  Partita IVA: 

Registro imprese CCIAA di: N.  

Rappresentata dal Sig./Dott.   

Nato a  il 

In qualità di  munito dei relativi poteri  

VISTA           la legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

VISTO          il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale  
                     AntiCorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche  
                     (ex CIVIT) approvato con delibera n. 72/2013, contenente “Disposizioni per la    
                       prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica   
                     amministrazione”; 
VISTO          il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) 2019 -2021 per le  
                     Istituzioni scolastiche dell’USR per la Lombardia; 
VISTO          il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato  
                     emanato il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Articolo 1 

Il presente Patto d’integrità stabilisce la formale obbligazione della Ditta che, ai fini 

della partecipazione alla gara in oggetto, si impegna: 

- a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non offrire,  
   accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia   
   direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al  
   fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione; 

 

 

 

ftp://uffici:_coic85400x@istruzione.it/


 

 

 

− a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione 
nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione dei contratti, da parte di ogni 
interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; 

− ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) 
con altri concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 

− ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di integrità e 
degli obblighi in esso contenuti; 

− a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti 
nell'esercizio dei compiti loro assegnati; 

− a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta 
a conoscenza per quanto attiene l'attività di cui all'oggetto della gara in causa. 

Articolo 2 

La ditta, sin d'ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti 
con il presente Patto di integrità, comunque accertato dall'Amministrazione, potranno essere 
applicate le seguenti sanzioni: 

− esclusione del concorrente dalla gara; 
− escussione della cauzione di validità dell'offerta; 

− risoluzione del contratto; 

− escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto; 

− esclusione del concorrente dalle gare indette dalla stazione appaltante per 5 anni. 

Articolo 3 

Il contenuto del Patto di integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla 
completa esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale 
allegato allo stesso onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia. 

Articolo 4 

Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal 
legale rappresentante della ditta partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti 
temporanei di imprese, dal rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente 
all'offerta. La mancata consegna di tale Patto debitamente sottoscritto comporterà l'esclusione dalla 
gara. 

Articolo 5 

Ogni controversia relativa all'interpretazione ed esecuzione del Patto d'integrità fra la stazione 
appaltante ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall'Autorità Giudiziaria 
competente. 

Luogo e data .............................         Per la ditta il legale rappresentante 
 

(Firma leggibile) 

         


		2022-02-15T14:12:10+0100
	FRANCESCO COCQUIO




